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Raporti i punés sé Drejtorisé Komunale € Arsimit ( DKA) paragitur Kryetarit t& komunés pér
muajt (janar — gershor té vitit 2025.

T¢ gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé jané realizuar gjaté késaj periudhe me
pérkushtim dhe mé pérgjegjési té ploté.

Me prezantimin e kétij raporti do t& jeni mé afer t¢ njohur dhe t& informuar sidomos né aspektin
zyrtar per punén, organizimin dhe zhvillimin transparent t€ politikave arsimore né Degan.

Procesi arsimor gjaté kétij viti ka qené vazhdimisht i pércjell me kujdes nga Departamenti jong,
ku té gjitha institucionet arsimore Jané vizituar disa heré, si nga ana e Drejtorit, ashtu edhe nga
zyrtarét e arsimit.

Kemi realizuar mbledhje t& rregullta me drejtoré té institucioneve shkollore.

Jané mbajtur takime t& rregullta edhe mé MASHTI-in. ku ¢do detyré e dhéné nga ana e tyre éshté
realizuar me sukses nga ana joné,

STRUKTURA ORGANIZATIVE - K&t& sektor e pérbejné 6 punétor:
Drejtori, 1 Udhéheqés sektori administrativ.

I Udhéheqgsi i sektorit pér arsim.,

1 Pérgjegjésja pér Buxhet dhe Financa

I Zyrtari pér Arsimin e Mesém té Larté

1 Zyrtari Ligjor

1 Zyrtari pér Arsimin Fillor

- Né menaxhim t& komunés jané 20 objekte shkollore té& arsimit parauniversitar,

- Degani ka njé Institucion parashkollor ( publiko - privat) dhe njé privat, né ndértim e sipér
institucioni publik né& hapsirén e SHEMU “Lidhja e Prizrenit”

- 18 shkolla fillore dhe t&¢ mesme té& ulté.(4 paralele t& ndara fizike),

- 2 shkolla t& mesme t& larta.

- Ku punojné gjithsejté 567 punétor dhe ndjekin mésimin e rregullt rreth 4809 nxénés. 33
punétor administrativ, 427 mésimdhénés. 85 punétor teknik.

- Nuk ka asnjé institucion arsimor t& pajisura me sisteme & energjisé solare.

- Nuk ka asnjé institucion arsimor t& pajisur me sisteme gjeotermale.

- Jan€ 15 institucione arsimeore t& pajisura me masa pér kursimin e energjisé.

- 20 institucione arsimore jané t&é pajisura me rrethoja té objekteve.

- 20 institucione arsimore jané té pajisura me sisteme t& kamerave té si gurisé,

- 10 institucione arsimore jané t& pajisura me sallé t& edukatés fizike me mjete dhe pajisje,

- 6 institucione arsimore jané té pajisura me kabinete (laboretore. punétori)



- 15 institucione arsimore jané té pajisura me biblioteké t€ shkollés né funksion.

- 18 institucione arsimore jané t& pajisura me kabinete t& TIK-ut me mjete dhe pajisje né
funksion,

- 1 institucion arsimor parauniversitar &hté e pajisur me njé klasé t& zakonshme me orendi

dhe pajisje t¢ domosdoshme shkollore (klasa e bashkanigjitur né SHFMU “Lidhja e
Prizrenit™).

Aktivitetet mé té réndésishme té realizuara :

Mbledhje té rregulita, dhe takime ditore, javore me drejtoré té institucioneve shkollore
jané realizuar né vazhdimési. Né kéto takime ¢shté kérkuar angazhim edhe mé i madh
1 mésimdhénésve pér ngritjen e cilésisé né arsim, respektim né pérpikéri t& ligjeve,
udhézimeve dhe rregulloreve né fuqi.

Mbledhje té rregullta mé Ministring e Arsimit. Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit.

Vlerésimi i pérformancés sé brendshme dhe t& Jashtme t& shkollave nga vlerésimi i
brendshém ( DKA) jané vlerésuar drejtor/e & institucioneve publike t& arsimit
parauniversitare edhe nga vlerésimi i jashtém me pérformancé té shkélqyer dhe t& miré.

Pranimi i raporteve t& rregullta né baza ditore, javore, mujore, vjetore nga té gjithé
drejtorét e shkollave. Interesimi dhe angazhimi i t& gjithé akteréve (personelit arsimor,
prindérve, nxénésve, stafit mbéshtetés etj.) ishte gené né nivel.

Eshté realizuar studimi rapid né keté périudhé i té gjitha shkollave me gellim té
identifikimit t& pikave t& dobéta né secilén shkolle né ményré€ g€ t€ jené in puté pér
hartimin e strategjisé sé arsimit né nivel komunal

N& ngritjen e cilésisé sé arsimit né pérgjithési ka ngritje dhe kushte mé té mira pér
nxénés dhe personel.

Degani tashmé i priné disa komunave né nivel vendi sa i pérket sukseseve né léndé
t€ ndryshme shkollore, garat komunale dhe ato mbarékombétare, edhe keté vit &shté
vértetuar Ky sukses i nxénésve toné.

DKA &shté vlerésuar nga SIA -MASHTI pér zbatueshmérin e normativit dhe fondit t&
oréve, ku i prijmé komunave té Kosovés.

DKA  &sht¢ vlerésuar nga divizioni pér ngritie dhe zhvillim profesional té
mésimdhénésve nga MASHTI pér suksesin e larté t& arritur dhe prijmé para t& gjitha



komunave t& Kosovés, nga janari deri né gershor jang trajnuar mbi 350 mésimdhénés
né fusha t& ndryeshme.

Mbikéqyrja né institucionet edukative arsimore, sipas objektivave t& paraparé€ nga ana
¢ zyrtaréve dhe drejtorit t¢ DK A-sé. ku zyrtarét kan€ mbéshtetur stafin e shkollave me
késhilla profesionale.

Pérgatitjet dhe organizimi e testeve : t& arritshmerisé, maturés shtetérore 2025, testi
PIRLS, testi TIMMS, PISA efj.

Jan€ realizuar planifikimet pér fondin e oréve (& klasave me kurrikulén e re dhe zbatimi
i udhézuesit pér ndarjén e oréve me zgjedhje.

Sa i pérketé realizimit t& fondit t& oréve si dhe procedurave rekrutuese t& konkurseve
sipas SIA -MAShTI (regjioni i Pejés) DKA Degan i pring té gjitha komunave né
regjionin e Pejés.

Mbajtja e garave komunale né léndén: matematikg, fiziké duke bashképunuar me
organizatat né nivel nacional dhe kombétare.

Mbajta e ligjératave né shkolla nga Policia e Kosovés, lidhur me parandalimin e
dukurive negative té nxénésit dhe té t& rinjté (ligjératat me tema specifike jané mbajtur
¢do muaj, me fokus grupe).

Publikimi i konkurseve dhe regjistrimi i femijéve si dhe nxénésve né institucionet
arsimore si: institucioni parashkollor. dhe né klasat e para.

Drejtori i Drejtorisé Komunale t& Arsimit. gjaté késaj periudhe ka pasur takime
bashké&punimi me institucione dhe organizata té ndryshme, ku jané shtjelluar tema té&
ndryshme qé kané té béjné me zhvillimin. mbéshtetjen dhe avancimin e procesit
mésimor dhe reformave né arsim: Ekspert t& arsimit nga BE. Fakulteti i Edukimit.
pérfagésuesit e GIZ-it, pér sa i pérket trajnimeve dhe zhvillimit profesional té
mésimdhénésve, KFOR-in, Down Syndrom Kosova, 0JQ “Jeta™ etj.

N& ambientet e Komunés, u organizua takim informues me drejtorét e shkollave
fillore t& mesme dhe t& uléta: "Heronjté e Dukagjinit", "Déshmorét e Baballoqit",
IAAP “Tafil Tasumaj”, Gjimnazi “Véllezérit Frashéri”. gjithashtu edhe koordinatorét
e kétyre shkollava. Temat qé u diskutuan kishin pér gellim informimin pér Testin
PISA, dhe takime online me koordinatoret e shkollave. Temat i shtjelluan zyrtarét nga
MASHTI znj Habibe Buzuki dhe z. Afrim Rrahmani, qé€ procesi té zhvillohet pa
pengesa. Temat ishin: konfidencialiteti, informata rreth pyetsorit, mundésité e qasjes
online né pyetsor, target grupet e anketimit. Pjesémarres né takim ishin, drejtori i
DKA-s€ z. Besnik Hulaj ku u zotua gé gjaté ketij procesi do té angazhohet
personalisht né mbarvajtjén e anketimit. Edhe koordinatori komunal z. Zeqé Malaj



isht optimist q& anketimi do t& zhvillohet sipas parashikimeve, bazuar né kushtet e
favorshme qé kané shkollat tona t& pijisura me mjete teknologjike.

Futja e t& dhénave statistikore per numrin e fémijéve dhe personelit, né sistemin EMIS-
MAShKTIL

N& ményré t& vazhdueshme béhet integrimi n¢ institucione arsimore dhe trajtimi i
f€mijéve me nevoja té veganta.

Né fushén e psikologjisé, me psikologé té shkollave gjate punés s€ vazhdueshme
profesionale, né vitin 2025 kemi mbajtur puntori pér vetédijesim t& nxénésve lidhur me
parandalimin e dukurive negative, né (& gjitha shkollat kemi mbajtur né formé relative
puntori me tema té réndésishme t& cilat jan¢ shumé té réndésishme pér zhvillimin e
tyre,si;

1.Bullizmi dhe masat parandaluese, 2. Pasojat e narkotikeve, 3. Dhuna né Familje, 4.
Masat e sigurisé ndaj kegpérdorimit t& Internetit, 5. Parandalimi i ngacmimeve
Seksuale dhe masat ndéshkimore ligjore, 6. Respektimi i shuméllojshmérisé s&
shoqérisé me qéllim t&é parandalimit & ekstremizmit dhe radikalizmit t& dhunshém, 7.
Siguria e qarkullimit t& kémbésoréve né trafik, 8. Ruajtja e ambientit dhe e trashégimisé
kulturore.

N¢& kété periudhé kemi pas bashképunim me asistent té FAMNV, pér t&€ ndihmuar né
procesin e mésimit pér FAMNV. & asistoj né€ hartimin e PIA pér mésimdhénésit t& cilét
nuk kané pasur mundési t& hartojné kéte plan i cili Ehté mjaft i véshtir si puné fillestare
pér mésuesit € cilét duhet ta kené si plan té& rregullt pér kéta fémijé.

Gjaté késaj periudhe kemi trajtuar né aspektin psikologjik rastet té cilat kané pasur
nevojé pér kété trajtim; familjet pér fémijét e vet, institucionet arsimore, QPS.

Né vazhdimési jané organizuar punétori dhe takime me temén: Diskutim rreth detyrave
pérgjegjésive dhe véshtirésive t& Asistentéve pér f€mijé/nxénés mé nevoja té vecanta
arsimore, gjaté kryerjes sé punés dhe detyrave té tyre. Takimet u organizuan nga
koordinatori i Ekipés Komunale pér vlerésim pedagogjik t¢ fémijéve me nevoja té
vecanta z. Ramiz Bajramaj nga DKA, kurse u realizuan nga psikologia Besarta
Tahirukaj-Idrizi dhe Florenta Molligaj, Magjistér e Edukimit Inkluziv. U diskutuan
problematika, véshtirésité qé asistentét dhe mésimdhénésit hasin né punén e tyre me
f€mijé me nevoja t& veganta po ashtu u shkémbyen pérvoja u dhané késhilla e sugjerime
rreth késaj pune sa sfiduese dhe e ndjeshme njékohésisht.

Pér nder & 7 Marsit, dités s& mésuesit, Drejtori i Arsimit, u ndau mirénjohje pér
mésimdhénésit e komunés sé Decanit.



* Cdo vit me datén 7 Mars né Ditén € Mé&suesit. Ministria e Arsimit ndan ¢mimin
“Shaban Jashari” dhe mirénjohje pér mésimdhénésit e pérkushtuar dhe t& dalluar ng
profesionet e tyre, né mesin e shume mésimdhénésve té tillg, Drejtoria e Arsimit e ka

propozuar mésimdhénésin veteran z. Ahmet U kaj, e cila mirénjohje u nda né kété dite
té shénuar.

* N& organizim t&¢ DKA-sé, u mbajt trajnimi pér 43 mésimdhéngs te shkollave tona.
Trajnimi "Zbatimi i kurrikulés s¢ re" e udhéhogi Dr. Pedagogu Hysen Balaj. Gjate
trajnimit, mésimdhénésit i vizitoj Drejtori i DKA-sé z. Besnik Hulaj, ku i inkurajoj
mésimdhénésit qé informatat e pérfituara né trajnim t'i praktikojné mé nxénésit e tyre,
gjithashtu i siguroj ata q¢€ trajnime dhe punétori té tilla do t& organizohen edhe né t&
ardhmen. Trajnimin e ndjekén 43 mésimdhénés te t¢ gjitha niveleve.

* Ekipi komunalé pér parandalim & braktisjes sé shkollés &shté marr me rastet qé kang
pasur tendencé braktisje.

* Drejtoria e Arsimit né Degan né bashképunim mé zyrén e kryetarit t& komunés ka
organizuar festén e Abetares sé bashku pér € gjitha shkollat e komunés SOng, .

® Né bazé t€ Udhézimit Administrativ Nr.09/2023 pér regjistrimin e fémijéve né klasén
€ par€, po behet vlerésim i fémijéve. Pas raportit dhe rekomandimeve t& marrura nga
ky vlerésim drejtoria e shkollés do t& merr vendim pér regjistrimin e kétyre fémijéve
né klasén e paré.

* DKA ishte né disa shkolla pjesémarrése né manifestimin e Dités sé shkollés,

Bashké me zyrén e Kryetarit z. Bashkim Ramosaj. jané organizuar takime informuese me
mésimdhénésit e shkollave tona, ku né bashkébisedim me grupin punues pér hartimin e
Planit Zhvillimor t& Arsimit Komunal, u prezantua strategjia dhe prioritetet e shkollave qé&
do t& implementohen gjaté viteve 2024 - 2027. Ky dokument strategjik &shté nj&
udhérréfyes pér ményrén se si duam té edukojmé brezat e rinj dhe pér nivelin q& duam té
arrijmé né t€ ardhmen e afért. Eshté gjithmoné i bazuar né kérkesat e domosdoshme té
shkollave dhe kohés, duke u krahasuar me nivelet regjionale dhe evropiane.

Super Finalja e Garés s& Robotikés KML Open 2024/25!

Komuna e Decanit u pérfagésua nga dy ekipet e shkollave “Drita” dhe “Déshmorét e
Baballogit™ né garat republikane té robotikés.

Ekipi “RoboGenius™ me mentore Albulena Mataj dhe me nxénésit Blin Avdiu, Blina Jasiqi,
Esma Hasanaj dhe Mentor Tafilaj si dhe ekipi “Eksploruesit e vegjél” me mentore Cyme
Mataj dhe me nxénésit Rajana Gjocaj, Diar Gjocaj, Khalid Sinanaj dhe Dea Selmonaj, jané

dy ekipet né top 100 ekipet me piké&t maksimale nga 439 ekipe gjithsej.



Vizita t&¢ vazhdueshme né shkolla monitoruese dhe mentoruese né prag t& pérfundimit t&
prosesit mésimoré.,

U Mbajt Debati Publik pér Projekt — Buxhetin 2025/27 — Granti pér Arsim.
U kryesua nga Kryesuesi, z.Hajdar Sutaj, te pranishme ishin drejtoresha pér Buxhet dhe

Financa, znj. Dafina Cacaj. drejtori pér Arsim, z. Besnik Hulaj, drejtorét e shkollave, zyrtar
komunal,

Drejtoresha Cacaj shpalosi para t€ pranishméve se si éshté planifikuar t& béhet ndarja e
buxhetit pér sektorin e Arsimit, ajo dha sqarimet e nevojshme sa i pérket késaj ¢éshtje.
Drejtorét e shkollave paraqiten kérkesat dhe nevojat e tyre pér projekt buxhetin e vitit
2025/2027

Pati diskutime t& vogla, pyetje dhe sugjerime nga Drejtorét e shkollave t& cilve ju pérgjigje
drejtori Hulaj si dhe drejtoresha Cacaj, mé shumé né vija t& pérgjithshme se ¢ka nevojitet
L€ punohet e t& investohet mé shumé né shkolla.

Njoftim nga Drejtori i DK A-sé z. Besnik Hulaj pér fillimin e gjysmévjetorit t& dyté
T& nderuar nxénés. prindér dhe mésimdhénés,

Ju njoftojmé se nesér, mé daté 8 Janar 2025 (e mérkuré), sipas kalendarit t¢ MASHT-it,
fillon gjysmévjetori i dyté i vitit shkollor 2024-2025.

Me k&té rast, ftojmé t¢ gjithé nxénésit té rikthehen né shkollé me motivim dhe déshiré per
t€ mésuar. Po ashtu, inkurajojmé mésimdhénésit dhe prindérit qé t& vazhdojné t& jené
mbéshtetés t&é palodhshém né rrugétimin e tyre drejt dijes.

Pér njé gjysmévjetor té suksesshém, plot arritje dhe pérparim, ju ftojmé t& bashképunojmé
dhe & pérgendrohemi né pérmirésimin e vazhdueshém. duke sjellé energji pozitive dhe
pérkushtim né ¢do hap.

Suksese té gjithéve! Le ta fillojmé kété giysmévjetor me guxim, besim dhe pérkushtim pér
t€ arritur mé t& mirén.

Rikthim t&€ mbaré pér nxénésit dhe mésimdhénésit tané t& pérkushtuar!
Me respekt:

Besnik Hulaj - Drejtor i DKA-sé

Takim pune me drejtorét e shkollave

Drejtorét e shkollave u pritén nga Drejtori i DKA-sé, z. Besnik Hulaj, né njé takim pune
ku u trajtuan tema té réndésishme pér mirémenaxhimin e procesit mé&simor. Né fokus t&
diskutimit ishin:



* Pérfundimi i gjysmévijetorit t& par€ dhe fillimi i mbaré i gjysmévjetorit t& dyte pér vitin
shkollor 2024/2025.

* Procesi i vlerésimit t&¢ mésimdhénésve. sj njé element kyg pér rritjen e cilésisé né arsim.
* Sfida e gripit sezonal dhe masat e ndérmarra pér menaxhimin e situatés.

Gjaté takimit, drejtoret prezantuan analizat e suksesit pér giysmévjetorin e paré dhe
raportuan mbi mbarévajtjen e procesit né fillimin e gjlysmévjetorit t& dyté,

Drejtori Hulaj vlerésoi pérkushtimin e drejtoréve pér menaxhimin efektiv & situatave
sfiduese, veganérisht né lidhje me gripin sezonal. Ai theksoi réndésing e pérgatitjes dhe
koordinimit t& mirg pér t& siguruar njé proces mésimor cilésor dhe t€ sigurt pér nxénésit
dhe mésimdhénésit.

Nj€ tjetér piké e réndésishme e diskutimit ishte zhvillimi profesional i vazhdueshém i
mésimdhénésve, duke theksuar réndésing e organizimit (& trajnimeve q& adresojné nevojat
dhe interesat e tyre.

Drejtori Hulaj pérmbylli takimin duke shprehur mirénjohjen pér pérkushtimin dhe punén e
palodhur t€ stafit t& shkollave, duke nénvizuar se bashképunimi dhe puna e miré nuk kané
té ndalur.

Rezultatet nga Gara Komunale e Fizikes 2025

Komisioni Komunal nxori rezultatet e nxénésve fitues nga Gara Komunale e mbajtur me
datén 18.01.2025, té cilét do ta pérfagésojné Komunén e Decanit né Garén Shtetérore, t&
cilat mbahén me datén 01.02.2025, né Departmentin e Fizikés né FSHMN né Prishtiné me
fillim né ora 11:00.

Nxénésit fitues jané:

1. Egzon Idrizaj Gjimnazi "Véllezérit Frashéri" klasa XII

. Korab Berisha Gjimnazi "Véllezérit Frashéri” klasa XII

- Arsa Bajraktari Gjimnazi "Véllezérit Frashéri" klasa XI

- Raze Tolaj Gjimnazi "Véllezérit Frashéri" klasa XI

- Art Qorraj Gjimnazi "Véllezérit Frashéri" klasa X

- Diellza Hulaj Gjimnazi "Véllezérit Frashéri" klasa X

. Erdi Shabanhaxhaj Gjimnazi "Véllezérit Frashéri" klasa X

- Enkela Zeqiraj SHFMU "Lidhja e Prizrenit" klasa IX

- Rubina Binakaj SHFMU "Lidhja e Prizrenit" klasa [X

Suksese nxénésve fitues!

Me respekt,

Kryetari i Komisionit Prof Ramé Dobraj

D00 -1 N h B

Dekani i FIM Prof. Dr. Mirlind Bruqi dhe stafi i tij nénshkruan Memorandumin e
bashképunimit me IAAP "Tafil Kasumaj", né Degan, Drejtori Lan Stojkaj dhe Prof.Enver
Osdautaj!



Marréveshja pérfshing:

- promovimin e ofertés s¢ FIM pér Mekatroniké, Energji t& ri-pértritshme, Automjete
Motorike, Mekaniké, etj,

- Pérkrahje e FIM pér zhvillimin e vazhdueshém profesional t& stafit (& IAAP, pér
shkathtési praktike né laboratoret e FIM,

- Pjesémarrja né projekte t& pérbashkéta,

- Shfytézimin e ndérsjellé i laboratoreve t& institucioneve,

- Mundésiné pér zhvillimin e shkathtésive praktike per nxénésit e IAAP dhe vizita t&
ndérsjella,

REZULTATET PERFUNDIMTARE T GARAVE TE XXVI SHTETERORE N
FIZIKE 2025

Lajm i miré pér Decanin!

Me krenari urojmé nxénésit e shkélqyer t& klasés s¢ X-t& dhe XII-t¢ t& Gjimnazit
"Véllezérit Frashéri”, Art H. Qorraj, pér arritjen e tij t& jashtézakonshme né garat shtetérore
té fizikés, duke zéné vendin e dyté né nivel republike. Po ashtu, né vendin e treté u radhitén
nxénésit Egzon Idrizaj dhe Korab Berisha nga klasa e XII-té.

Ky sukses éshté njé déshmi e pérkushtimit, talentit dhe punés s¢ palodhur t& Artit, Egzonit
dhe Korabit, t& cilét treguan aftési t& Jashtézakonshme né kété fushé kaq sfiduese. Tani,
nxénésit tané do t& pérfaqésojné Deganin né garat pér Olimpiadén Kosovare t& Fizikés
2025, duke gené njé shembull frymézimi pér (& gjithé nxénésit dhe t& rinjté tané, garé kjo
kualifikuese pér garat Evropiane.

Pérgézojmé edhe profesorin e Gjimnazit, z. Ramé Dobraj, pér punén dhe angazhimin e tij
t& palodhur.

Jemi € bindur se do t& pérfagésoni denjésisht Deganin dhe do té na béni edhe mé tutje
krenarg!

Suksese!

Vizita né shkolla nga Ekipa Mbeshtestése Psikologjike — Pedagogjike né shkolla.

Pjesémarrja né Panairin Ndérkombétar t& Arsimit “Didacta 2025 né Stuttgart, Gjermani

Me njé delegacion nga Komuna e Deganit, i pérbéré nga Hajdar Sutaj, kryesues i
Asamblesé Komunale né Decan, Besnik Hulaj, drejtor i Drejtorisé Komunale té Arsimit,
dhe Afrim Balaj, zévendésdrejtor i ShFMU “Lidhja e Prizrenit” né Degan, morém pjesé né
Panairin Ndérkombétar t& Arsimit "Didacta 2025" q€ po mbahet né Stuttgart, Gjermani.
Ky panair, si njé nga ngjarjet mé té réndésishme né Evropé pér sektorin e edukimit, ofron
njé€ platformé t& shkélqyer pér té eksploruar zhvillimet e fundit né arsim. duke pérfshiré
teknologjiné né edukim, metodat inovative t& mésimdhénies dhe mundésité pér
bashképunime ndérkombétare.

Gjaté pjesémarrjes né kété panair, patém mundésiné t& takojmé dhe t& diskutojmé me
shumé personalitete nga fusha ¢ arsimit, me theks (& vecanté né ekipet ¢ punojné me
teknologjiné arsimore. Kjo ishte njé mundési e mirg pér t&€ shkémbyer pérvoja dhe ide pér



bashképunimin ¢ Komunés sé Deganit me organizata t& ndryshme qé kontribuojné né
zhvillimin e arsimit,

Panairi Didacta 2025 ofron njé pasqyré té gjeré mbi trendet e reja né arsim, platformat
digjitale dhe qasjet inovative ng mésimdhénie, Pjesémarrja joné ne keéts panair ka pér
q€llim t€ sjellé ide té reja dhe t& kontribuojé né zhvillimin e sistemit arsimor né Komunén
¢ Deganit.

Ky éshté njé hap i réndésishém drejt pérmirésimit & cilésisé s& arsimit dhe pérgatitjes s¢
brezave té rinj pér sfidat e sé ardhmes. Falénderojmé organizatorét dhe t& gjithé ata q¢
kontribuan né realizimin e késaj eksperience & vlefshme.

Njé falénderim i vecanté i dedikohet Kryetarit t¢ Komunés s¢ Decanit, z. Bashkim
Ramosaj, pér mbéshtetjen dhe pérkrahjen e tij t& parezervé né zhvillimin e arsimit dhe né
pérfaqésimin dinjitoz t&é komunés soné né kéts panair ndérkombétar. Mbéshtetja e tij éshté
njé shtysé e réndésishme pEr avancimin e sistemit arsimor dhe pér krijimin e mundésive té
reja pér mésimdhénésit dhe nxénésit tané.

U ¢ertifikuan 74 mésimdhénés

Né ambientet e Qendrés Rinore "Heroina Fitnete Ramosaj", né njé solemnitet, u ndané
certifikata pér 74 mésimdhénés decanas, t& cilét pérfunduan me sukses trajnimet pér
"Shprehité pér Adoleshencén" - Grupi i treté, t& mbajtura nga Organizata "Lions Quest
Kosovo", si dhe trajnimin pér Zbatimin e Kurrikulés s¢ Re, € organizuar nga DKA dhe
mbéshtetur nga MASHTI.

Certifikatat i ndané Kryetari z. Bashkim Ramosaj, Drejtori i DKA-sé z. Besnik Hulaj,
Presidenti i Organizatés "Lions Quest Kosovo" z. Bekim Shoshi. Dr.sc. Hysen Balaj - trajner,
Msc. Hamid Qorraj - kryetrajner komunal. znj. Arta Byty¢i - trajnere, znj. Fatlinda Kastrati
- trajnere, Zyrtari dhe koordinatori komunal z. Zeqé Malaj,

DKA, falenderon Kryetarin ¢ Komunés z. Bashkim Ramosaj pér pérkrahjen e vazhdueshme
né ofrimin e kushteve né ngjarje t& rendésieshme pér arsimin deganas.

Komuna e Deganit i bashkohet aktiviteteve t& Kodimit!

Sot, nxénésit e klasés sé 4 nga shkolla "Déshmorét e Baballogit" né Degan, sé bashku me
mésuesen ¢ tyre, Cyme Mataj. u angazhuan né njé aktivitet t& veganté t& kodimit né
CODE.ORG

Gjaté aktivitetit, ata mésuan pér krijimin e Sprites, duke shfaqur kreativitetin e tyre né
krijimin dhe animimin e karaktereve t& ndryshme.

Ky aktivitet éshté njé hap drejt t& ardhmes digjitale dhe nj& mundési fantastike pér nxénésit
Q€ t€ mésojné bazat e programimit né njé ményré argétuese dhe edukative.
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Takim pune me Drejtorét e Institucioneve Arsimore né Degan

Sot u mbajt njé takim pune me Drejtorét e Institucioneve Arsimore né Degan, ku u diskutuan
¢Eshtje € réndésishme qé lidhen me zhvillimin e arsimit né komunén tong. Takimin e hapi
Drejtori i Drejtorisé s¢ Arsimit, Besnik Hulaj, i cili theksoj réndésing e bashképunimit t&
ngushté pér té pérmirésuar cilésing e arsimit dhe pér t& krijuar kushte mé t& mira pér
mésimdhénie dhe mésimnxénie.

Gjaté takimit u trajtuan tema te ndryshme qé prekin drejtpérdrejt punén dhe sfidat e
institucioneve arsimore né Degan. Njé nga pikat kryesore ishte pérmirésimi i procesit
edukativo-arsimor, ku u diskutuan strategjité pér té rritur cilésiné e mésimdhénies dhe pér te
adresuar sfidat e pérditshme né shkolla.

Njé tjetér temé e réndésishme ishte trajnimi i mésimdhénésve, duke u fokusuar né nevojén
pér zhvillim profesional t& vazhdueshém me qé€llim rritjen e cilésisé s¢ puné€s mésimore. U
theksua se investimi né trajnime éshté i domosdoshém pér t&€ siguruar g¢ mésimdhénésit t&
jené t& pérgatitur pér t& pérdorur metoda bashkékohore né procesin mésimor.

Gjithashtu, njé pjesé e takimit iu kushtua organizimit té festés sé Pavarésisé sé Kosovés, duke
diskutuar ményrat mé & mira per & shénuar kété dité t& réndésishme me aktivitete qé
pérfshijné nxénésit dhe mésimdhénésit ne ményré dinjitoze dhe festive.

Ky takim ishte njé mundési e mirg pér shkémbimin e ideve dhe diskutimin e hapur mbi sfidat
dhe mundésité pér pérmirésimin e arsimit né Decan. Bashképunimi dhe angazhimi i
pérbashkét mbeten gelési pér krijimin e njé sistemi arsimor mé cilésor dhe mé efikas.

Mé 14 Shkurt, me fillim nga ora 10:00, né prag t&€ 17 Shkurtit, pérvjetorit t& Pavarésisé s&
Republikés s¢ Kosovés, u shfaq program i veganté i pérgatitur nga nxénésit e IAAP "Tafil
Kasumaj" né Degan, nxénésit pérformuan né Sallén e Asamblesé Komunale né Degan!

Ky program &shté njé mundési pér t¢ shénuar kété daté t& réndésishme dhe pér t& pérkujtuar
sakrificat e béra pér liriné dhe pavarésiné toné.

Né ambientet e NPL " Higjiena" u pritén pér vizité nxénésit e klasés sé treté sé bashku me
mésuesén e tyre Albulena Mataj nga Shkolla Fillore e Mesme Ulét " Drita" né Gramagel!
Bashké diskutuan pér menaxhimin e mbeturinave. té cilét u njoftuan pér sé aférmi me punén
q¢ bén kompania "Higjiena" dhe né fund ata me rastin e muajt Tetor, muaj i ndérgjegjésimit
té kancerit t€ gjirit pér koleget tona shpérndan nga njé dhuraté simbolike!

Testi PISA né TAAP "Tafil Kasumaj"

Né ambientet e IAAP "Tafil Kasumaj", u zhvillua pjesa e paré e pilot Testit PISA me nxénés
t€ gjeneratés sé vitit 2008. U pérzgjodhén 83 nxénés nga shkolla "Tafil Kasumaj".

Pér mbarévajtjen e testit u kujdes koordinatorja, profesoresha Fatime Kukalaj, ndérsa pér
mirémbajtjen e pajisjeve teknologjike dhe funksionimin e internetit u kujdes specialisti i IT-
s€, Remzi Dautaj.

Gjaté zhvillimit té testit, nxénésit i vizitoi drejtori i DKA-sé, z. Besnik Hulaj, i cili u uroi
sukses nxénésve dhe falénderoi akterét e pérfshiré né kété proces pér angazhimin e tyre té
palodhur.
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Njoftim pér sukses tjetér té nxénéses toné!

Njoftojmé pér njé tjetér sukses té nxénéses Erza Imeraj, nga klasa X] e shkollés IAAP “Tafil
Kasumaj™ né Degan.

Pas arritjeve t¢ saj né Olimpiadén e Matematikés, Erza ka shénuar njé tjetér rezultat t&
shkélgyer né testin pérzgjedhés (TST) pér Olimpiadén Evropiane t& Vajzave né Matematiké
(EGMO), duke u renditur e teta n& nivel vendi. Si rezultat, mé 8 mars 2025, ajo do t& marré
pjesé né fazén e dyté té testimit (TST-II).

I'urojmé Erzés shumé suksese né garén e radhés!

Garat Komunale né Hendboll — Degan 2024

Né organizim t& Shogatés sé Pedagogéve t¢ Kulturés Fizike dhe Sportit né Degan, né
bashképunim me Drejtoriné Komunale t& Arsimit dhe me mbéshtetjen e Zyrés sé Kryetarit,
z. Bashkim Ramosaj, u zhvilluan garat komunale né hendbol] pér t& dy gjinité,

Kategoria e vajzave

Né€ kété kategori morén pjesé eki pet e pesé shkollave. Fitueset e garave ishin:

Vendi i paré — Shkolla “Bajram Curri”. Strellc i Epérm

Vendi i dyt& — Shkolla “Déshmorét e Vokshit”, Pobérgjé

Vendi i tret& — Shkolla “Déshmorét e Baballoqit™, Baballoq

Kategoria e djemve

Né€ kété kategori garuan ekipet e dhjeté shkollave, ku fitues ishin:

Vendi i paré — Shkolla “Maxhun Cekaj™, Irzniq

Vendi i dyté — Shkolla “Lidhja e Prizrenit”, Degan

Vendi i treté — Shkolla “Heronjté e Dukagjinit”, Gllogjan

Shogata e Pedagogéve t& Kulturés Fizike dhe Sportit Shkollor — Degan, s& bashku me DKA-
né, falénderon té gjitha shkollat pjesémarrése dhe ekipet fituese. Ju urojmé suksese né garat
e ardhshme!

Urimi i drejtorit t&¢ DKA-sé z. Besnik Hulaj me rastin e festés 7 Marsi, Dités sé Meésuesit,

T¢€ nderuar dhe t& respektuar mésues e mésuese. kudo q¢ jetoni dhe punoni,

Me rastin e 7 Marsit, Dités sé& Mésuesit, ju pércjellim urimet mé t& pérzemérta pér kété festé
t¢ shenjté. Kjo dité &shté njé mundési pér t& shprehur mirénjohjen dhe vlerésimin toné t&
thellé pér punén tuaj t¢ palodhur, pérkushtimin dhe sakrificén g€ béni ¢do dité né misionin
fisnik t& edukimit.

Falé pérpjekjeve tuaja. gjuha joné shqipe dhe vlerat kombétare trashégohen té pastra tek
brezat e rinj. Ju jeni drita q& ndri¢on rrugén e dijes dhe shpresa e s¢ ardhmes soné.

Me respekt e mirénjohje t& thellé. Ju uroj shéndet, jeté t& gjaté dhe suksese t& vazhdueshme
né¢ kété mision kaq té réndésishém. Le t& mbetet 7 Marsi gjithmoné njé dité krenarie dhe
nderimi pér ju.

Gézuar Festén e Mésuesit!

Stafi i DKA-s¢

Drejtori i DKA-s&

Besnik Hulaj
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Me rastin e 7 Marsit - Dités s& Mésuesit, Kryetari i Komunés z. Bashkim Ramosaj, me
Drejtoriné e Arsimit, ndamé mirénjohje pér mésimdhénésit e pensionuar nga 7 Marsi i vitit
2024 deri sot.

T& dashur mésues, kéto mirénjohje jané pér t& kuptuar se jeni me vlera té larta, ne do t& jemi
mirénjohés pér gjithé jetén, pér kontributin tuaj ndér dekada pér fémijét tané edhe pér ne.

7 Marsi €shté burim frymézimi pér edukimin e popullit gjeneraté pas gjenerate dhe i tillé do
t€ mbetet gjithmoné, sepse jané pikérisht shkollat tona ato q€ nxorrén dijetaré, mésues e
luftétaré té lirisé.

T¢ gjithé veteranéve té& arsimit, mésuesve. drejtuesve té institucioneve arsimore, urime 7
Marsi, urime dita juaj!

U mbajt gara Komunale e Olimpiadé sé Pérbashkét e Gjuhés Shqipe e mbi 300 nxénésve t&
klasave t&é 9-ta. nga 18 shkolla né Komunén toné. Q€ treguan aftésité e tyre gjuhésore né
Olimpiadén e Pérbashkét té Gjuhés Shqipe Shqipéri - Kosové, té garés s€ Gjuhés Shqipe né
nivel shkolle, faza e paré e testit.

Krosi "Rruga e Lirisé" né Gllogjan — Kujtim dhe Nderim pér Epopené e Dukagjinit

Sot né Gllogjan u mbajt krosi tradicional "Rruga e Lirisé", nj¢ aktivitet i organizuar nga
Drejtoria Komunale e Arsimit né bashképunim me Zyrén e Kryetarit té Komunés, z. Bashkim
Ramosaj, OVL- UCK Degan, duke shénuar fillimin e aktiviteteve pér Epopené e Dukagjinit,
24 Marsin.

Pérve¢ garés sportive, nxénésit e SHFMU "Heronjé e Dukagjinit" né¢ Gllogjan dhe SHFMU
"Shtjefén Kurti" nga Novosella e Epérme. Komuna e Gjakovés, organizuan aktivitete
kulturore pér t& pérkujtuar sakrificén dhe géndresén e heronjve tané.

Njé falénderim i veganté pér QKMF "Adem Ukéhaxhaj" né Degan, Policiné e Kosovés, si
dhe t& gjithé drejtorét dhe mésimdhénésit q€ kontribuan né realizimin e kétij organizimi t&
mrekullueshém. Po ashtu, falenderojmé Zyrtarét e Kompleksit Memorial t& Déshmoréve t&
Kombit né Gllogjan pér pérkujdesjen e tyre gjaté kétij aktiviteti!

Lavdi gjithé déshmoréve dhe martiréve té kombit. atyre q¢ sakrifikuan jetén e tyre pér idealin
mé t€ shenjté, liring e atdheut. Né ¢do pranverg, kur lulézojné lulékuget mbi tokén e laré me
gjakun e tyre, kujtimi i tyre béhet edhe mé i gjallé né zemrat tona. Sakrifica e tyre nuk &shté
harruar, por jeton né ¢do frymémarrje té lirg, né ¢do hap qé hedhim né njé atdhe t& pavarur.
Ne sot gézojmé dritén e késaj lirie, falé atyre g€ nuk e kursyen as jetén, as mé té dashurit e
tyre. Lavdi e pérjetshme heronjve t& kombit!

Rezultatet e testit nga Faza e Dyté e Olimpiadés s¢ Pérbashkét t& Gjuhés Shqipe Shqipéri —
Kosové

Komisioni Komunal Vierésues ka publikuar rezultatet e testit nga Faza e Dyté e Olimpiadés
s€ Pérbashkét € Gjuhés Shqipe Shqipéri — Kosové.

Nxénésit qé do t& pérfagésojné komunén toné né Fazén e Trete t& OPGjSh, né nivel vendi,

jang:

1. Ema Kameraj — SHFMU “Isa Boletini”. [sniq
2. Elda Lokaj — SHFMU *“Déshmorét e Vokshit™. Pobérgjé
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3. Agon Muqaj — SHFMU “Kuvendi i Verrave té Llukés”, Lluké e Epérme
Faza e Treté e Olimpiadés s¢ Pérbashkét t& Gjuhés Shqipe Shqipéri — Kosové do t& zhvillohet
mé 27.03.2025.

Suksese nxénésve né kété sfide t€ réndésishme!

U shenua Dita Nderkombétare ¢ Sindromes Down né t& gjitha shkollat e komunés soné me
aktivitete t& ndryshme.

Garat Komunale né Volejboll mes ekipeve té shkollave tona ng Decan

Nén organizimin e Shoqatés sé Pedagogéve té Kulturés Fizike dhe Sportit n& Degan, né
bashképunim me Drejtoring Komunale t& Arsimit dhe me mbéshtetjen e Zyrés sé Kryetarit,
Bashkim Ramosaj. u zhvilluan garat komunale né volejboll pér té dyja gjinité.

N¢& kategoriné e vajzave morén pjesé ekipet e njémbédhjeté shkollave. Fitueset e késaj gare
ishin:

* Vendi i paré: Shkolla “Lidhja e Prizrenit” — Degan

* Vendi i dyté: Shkolla “Rexhep Kadijaj” — Rastavicé

* Vendi i treté: Shkolla “Bajram Curri” — Strellc i Epérm

Né kategoriné e djemve, gjithashtu garuan ekipet e njémbédhjeté shkollave. Fituesit ishin:

* Vendi i paré: Shkolla “Maxhun Cekaj” — Irzniq

* Vendi i dyté: Shkolla “Lidhja e Prizrenit” — Degan

* Vendi i treté: Shkolla “Dé&shmorét e Vokshit” — Pobérgjé

Shogata e Pedagogéve té Kulturés Fizike dhe Sportit Shkollor — Degan, s& bashku me DKA-
n&, falénderon t& gjitha shkollat pjesémarrése dhe ekipet fituese. Ju urojmé suksese né garat
e ardhshme!

Drejtori i DKA-sé z. Besnik Hulaj bashké me bashképunétorg, zhvilloj njé takim pune me
drejtorét e shkollave, ku u diskutua pér planifikimin e aktiviteteve né prag té festave t& Majit
dhe Dités s¢ Clirimit t& Deganit.

Gjaté takimit, u shqyrtuan edhe sfidat e hasura gjaté zhvillimit té procesit mésimor, si dhe
temat me réndési pér pérmirésimin e cilésisé né arsim. Drejtorét ndané pérvojat e tyre dhe
propozuan masa konkrete pér adresimin e véshtirésive. me q€llim krijimin e njé mjedisi mé
t€ miré pér nxénésit dhe mésimdhénésit.

Nxénésit Tané Shkélgejné né Olimpiadén e Pérbashkét té Gjuhés Shqipe!

Me krenari ju njoftojmé se nxénésit tané kané arritur rezultate t& shkélqyera né Olimpiadén
e Pérbashkét t& Gjuhés Shqipe pér klasat e nénta né nivel vendi.

Né€ kété garé (€ réndésishme, Elda Lokaj nga shkolla “Déshmorét e Vokshit”, Pobérgjé, dhe
Agon Mugaj nga shkolla “Kuvendi i Verrave t& Llukés”. LIuké e Epérme, jané pérzgjedhur
ndér 39 nxénésit mé t& miré pér & pérfaqésuar shkollat e tyre né Olimpiadén Kombétare qé
do t& mbahet mé 10 Prill 2025 né Tirané.

Kjo arritje éshté déshmi e punés sé mésimdhénésve té tyre t& palodhur dhe pérkushtimit ndaj
gjuhés soné té bukur.

Urime pér Eldén dhe Agonin!

Ju urojmé suksese né sfidén e radhés dhe jemi t& sigurt se do té na béni edhe mé krenaré!
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Njoftim zyrtar pér pushimet pranverore — DKA - Decan

Drejtoria Komunale e Arsimit — Degan njofton se, bazuar né Udhézimin Administrativ nr.
04/2024 pér Kalendarin Shkollor 2024/25, pushimet pranverore pér t€ gjitha shkollat fillore
dhe t& mesme t& uléta né Komunén e Deganit do té fillojné mé 07 prill 2025 (e héné) dhe do
t€ pérfundojné mé 11 prill 2025 (e premte).

Mésimi do té rifillojé mé 14 prill 2025 (e héné), sipas orarit t& rregullt mésimor,

Ky njoftim vlen pér t& gjitha institucionet arsimore publike t& komunés dhe zbatohet né
pérputhje (& ploté me dispozitat e kalendarit shkollor t& miratuar nga MASHTI.

Nxénésja Erza Imeraj pérfagéson Kosovén né Olimpiadén Evropiane t¢ Matematikés pér
Vajza (EGMO 2025)

Nxénésja Erza Imeraj nga IAAP “Tafil Kasumaj™ né Degan, éshté pérzgjedhur si anétare e
ekipit kombétar t& Kosovés dhe po merr pjesé né Olimpiadén Evropiane t& Matematikés pér
Vajza (EGMO), e cila po zhvillohet n& periudhén 11-17 prill 2025.

N& kété ngjarje t& réndésishme ndérkombétare marrin pjesé mbi 60 shtete, pérfshiré edhe
vende jashté Evropés me status t& vecanté mysafiri.

[ urojmé¢ nxénéses Erza Imeraj shumé sukses dhe pérfagésim t& denjé t&¢ Republikés sé
Kosovés!

Kryetari i Komunés z. Bashkim Ramosaj bashké me nénkryetarin e Komunés, Sami Cacaj
dhe drejtorin e Arsimit z. Besnik Hulaj, vizituan shkollén fillore “Lan Selimi’ né Lumbardh,
ku pas pérfundimit té ndértimit t& objektit té ri, tashmé po shkohet drejt pérfundimit punimet
pér rregullimin e oborrit dhe ndértimin e rrethojés sé shkollés.

Po ashtu, vizituan shkollén fillore “Lidhja e Prizrenit” né Decan, ku jané duke vazhduar
punimet pér ndértimin e objektit té ri t& shkollés dhe ¢erdhes publike, njé investim shumé i
réndésishém pér fémijét dhe familjet tona.

Kryetari i Komunés z. Bashkim Ramosaj priti né takim djemté e shkollés fillore “Maxhun
Cekaj” nga Irzniqi, t& cilét gjaté vitit shkollor 2024/25 kané arritur suksese t&
Jashtézakonshme né gara sportive, duke na béré krenaré t& gjithéve.

Né& garat komunale, ata fituan vendin e paré né ping pong, futboll, volejboll dhe hendboll.
Nuk u ndalén me kaq, duke triumfuar edhe né garat regjionale ku arritén té zéné vendin e
par€ né€ ping pong. volejboll dhe hendboll.

Krenaria mé e madhe erdhi né nivel republikan, ku ekipi i volejbollit doli kampion, duke
pérfagésuar jo vetém shkollén dhe komunén toné, por edhe gjithé regjionin me dinjitet dhe
sukses.

Urime kétyre t& rinjve té talentuar pér rezultatet mbresélénése! Falénderim i veganté pér
mésimdhénésit dhe stafin e shkollés pér pérkrahjen dhe pérkushtimin e vazhdueshém.
Komuna e Deganit &shté krenare me ju.

Drejtori i DKA-sé z. Besnik Hulaj bashké me kolegg, realizoj vizité pune né SHFMU “Lidhja
¢ Prizrenit” né Degan, ku u njoftuan nga afér me ecuriné e punimeve né objektin e ri t&
shkollés.

Ky objekt modern do & jeté njé ndér mé t& mirét né Komunén e Deganit dhe do té ofrojé
kushte t€ shkélqyera pér zhvillimin e procesit mésimor pér nxénésit e qytetit toné. Punimet
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po zhvillohen me profesionalizém dhe kujdes nga kompania ndértimore EURO-ING, duke
respektuar standardet mé t& larta t& ndértimit.

Projekti pritet t& pérfundojé brenda njé periudhe té shkurtér kohore, duke i dhéné arsimit né
Decan njé hapésiré té re, funksionale dhe moderne,

Falénderojmé Kryetarin e Komunés s& Deganit, z. Bashkim Ramosaj, Ministriné e Arsimit,
kompaniné EURO-ING, si dhe Drejtoriné e shkollés dhe gjithé stafin (arsimor e teknik) pér
pérkushtimin dhe kujdesin e treguar ndaj nxénésve gjaté periudhés sé ndértimit té shkollés.

I Qershori né Degan, Festa Ndérkombétare e F ¢mijéve dhe Festa e Abetares!

Ashtu sig ishte planifikuar dhe tashmé éshié bere tradité¢ n€ komunén e Deganit, u organizua
festa e 1 Qershorit, Dita Ndérkombétare e Fémijéve, njékohésisht edhe Festa e Abetares.
N& kété ngjarje madhéshtore morén pjesé€ 22 shkolla fillore t& mesme t& uléta, pérfshiré edhe
paralelet e ndara t¢ komunés. me mbi 400 nxénés q¢ performuan me pérkushtim dhe
kreativitet. Té pranishém né kété festé ishte edhe Kryetari i Komunés z. Bashkim Ramosaj
bashké me drejtoré t& drejtorive komunale dhe qytetaré t&€ shumté, té cilét na nderuan me
pjesémarrjen dhe mbéshtetjen e tyre.

Faleminderit secilit qé u bé pjesé e késaj feste t& bukur dhe q€ kontribuoi né realizimin e saj
me sukses.

Bazuar né planin dinamik t& punés s€¢ DKA-sé dhe né kuadér t& parapérgatitjeve pér fillimin
e vitit t& ri shkollor 2025/2026. sot Drejtori i DKA-s&, z. Besnik Hulaj, zhvilloi njé takim
pune me drejtorét e shkollave t& komunés song, me kété rend dite-

Rendi i dités:

1. Pérfundimi i gjysmévijetorit té dyté dhe vlerésimi i nxénésve;

2. Riprovimet dhe mésimi plotésues:

3. Pérgatitjet pér Testin e Maturés Shtetérore — regjistrimi i nxénésve né platformén e-
Kosova;

4. Pérgatitjet pér Testin e Arritshmérisé;

5. Regjistrimi i nxénésve né klasén e paré pér vitin shkollor 2025/2026 — sfidat dhe qasja;

6. Pérgatitjet pér regjistrimin e nxénésve né klasat e dhjeta — pritshmérité;

7. Kérkesé me réndési t& veganté: sistematizimi i mésimdhénésve né 1&éndet profesionale
(normativi);

8. Deklarimi i vendeve té lira pér secilén shkollé:

9. Té ndryshme.

Né pérmbyllje, Drejtori i DKA-sé theksoi réndésing e bashképunimit té vazhdueshém
ndérmjet drejtorive t& shkollave dhe DKA-sé né realizimin me sukses t& detyrave dhe
obligimeve té parapara. U kérkua angazhim maksimal né zbatimin e pérgatitjeve pér
pérmbylljen e vitit aktual shkollor si dhe pér fillimin sa mé t& mbaré t& vitit t& ri shkollor
2025/2026, me géllim t& sigurimit t& njé procesi arsimor cilésor dhe gjithépérfshirés pér té
gjithé nxénésit.

Sukses i jashtézakonshém - Nxénési Atlant Dobraj ndér mé té mirét né Kosové né garén
“Kangaroo”

Nga mbi 2,000 nxénés pjesémarrés né Garén Ndérkombétare t& Matematikés “Kangaroo
20257, g€ organizohet né mbaré botén dhe né Kosové, Atlant Dobraj. nxénés i klasés s& 4-t&
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né sl_1kollé:'n fillore “Lidhja e Prizrenit” — Degan, éshté pérzgjedhur ndér mé t& suksesshmit
né€ nivel vendi, me rezultat prej 71 pikésh (73.96%) né kategoriné e tij.
Pér kété arritie t&¢ jashtézakonshme, Atlant ¢shté¢ certifikuar nga Instituti ATOMI né

bashképunim me Kangaroo Kosova, duke na béré t¢ gjithéve krenaré pér punén, talentin dhe
pérkushtimin e tij.

N& kuadér t& Drejtorisé sé¢ Arsimit ng Degan, u mbajt njé takim informues me qéllim t&
pérgatitjes sé Testit t¢ Maturés Shtetérore. Gjaté kétij takimi u caktuan administruesit qé do
t¢ angazhohen té shtunén, me 21 gershor 2025, né komunén e Pejés, né katér gendra t&
testimit.

Komuna e Deganit vazhdon té déshmojé pérkushtimin e saj pér njé proces té rregullt, t& drejté
dhe transparent té maturés. duke bashképunuar ngushté me Ministring e Arsimit dhe me t&
gjitha institucionet relevante. Ky bashképunim i ngushté éshte tregues 1 angazhimit té
pérbashkét pér & garantuar suksesin e nxénésve dhe integritetin e sistemit arsimor.
Drejtoria e Arsimit né Degan falénderon t& gjithé t& pérfshirét pér gatishméring dhe
pérkushtimin né kété proces t& réndésishém dhe fton administruesit e caktuar q& t& jené né
nivelin mé (€ larté (& pérgjegjésise gjaté dités sé testimit.

Maturantéve tané ju urojmé shumé suksese né kéte hap t€ réndésishém té rrugétimit t& tyre
arsimor dhe jetésor!

Ministria e Arsimit, Shkencés. Teknologjisé dhe Inovacionit, né bashképunim me Drejtoriné
Komunale té Arsimit (DKA), ka organizuar me sukses pjesén e par€ té€ Provimit té¢ Maturés
Shtetérore, duke vlerésuar lart organizimin dhe administrimin ¢ kétij procesi té réndésishém
arsimor.

Provimi éshté mbajtur né dy qendra testimi, ku maturantét Jané sistemuar né 19 salla. Testi
ka filluar né kohé dhe nuk &shté evidentuar ndonjé parregullsi e theksuar.

Megjithaté, pér shkak t&é pérdorimit té telefonit gjaté testit, njé nxénés &shté pérjashtuar nga
procesi i testimit.

DKA falénderon ¢ gjithé akterét e pérfshiré né organizimin dhe mbarévajtjen e Provimit t&
Maturés Shtetérore. Njé falénderim i vecanté u drejtohet: policéve kujdestaré nga Stacioni
Policor i Deganit, drejtoréve t& shkollave, koordinatoréve t& gendrave t& testimit,
administruesve nga Komuna e Pejés, si dhe veté maturantéve tang, t& cilét déshmuan njé
nivel (€ larté pérgjegjésie dhe kulturé qytetare.

Urimi i drejtorit t&¢ DKA-sé z. Besnik Hulaj, drejtuar nxénésve me rastin e pérfundimit té
vitit shkollor 2024/2025

Me pérfundimin e kétij viti shkollor, déshiroj t'ju shpreh urimet mé t& pérzemérta pér gjithé
pérpjekjen, pérkushtimin dhe arritjet q¢ keni shénuar gjaté kétij rrugétimi té dijes. Ju
faleminderit pér energjiné dhe gjalléring qé€ 1 keni dhéné shkollave tona,

Jeni frymézimi dhe arsyeja joné pér té vazhduar me pérkushtim rrugén e edukimit.

Tani q¢ ka ardhur koha pér pushime, ju uroj dité t& bukura, t& mbushura me qetési, lojé dhe
kohé cilésore me familjen e miqté tuaj. E meritoni njé pushim t&€ mbaré pas gjithé punés suaj.
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Nj€ urim i veganté shkon pér ju, t€ dashur maturanté, Q¢ pérfunduat njé kapitull te
réndésishém té jetés tuaj dhe po hapni dyert e njé t& ardhmeje té re.

Ju uroj nga zemra shumé sukses né studimet ¢ métutjeshme, né rrugén e jetés dhe né
ndértimin e éndrrave tuaja.

Besoni né vetvete, sepse keni potencialin t& arrini lartésite qé€ déshironi.

Me respekt dhe pérzemérsi.

Drejtori i DKA-sé

Besnik Hulaj

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MAShTT) né bashképunim me
Drejtoring Komunale té Arsimit (DKA-ng), ka organizuar Testin e Arritshmérisg pér klasat
¢ nénta, i cili &hté mbajtur né 3 gendra té testimit né SHFMU "Lidhja e Prizrenit", ku
nxénésit jané sistemuar né 13 salla testimi. N& kéte proces kané marré pjesé 370 nxénés nga
shkollat e komunés soné, testi ka filluar me koh¢ dhe nuk éshté evidentuar asnjé parregullsi.
DKA falénderon té gjithé akterét e pérfshiré né organizimin dhe zbatimin e Testit té
Arritshmérisé pér angazhimin dhe bashképunimin e treguar.

Vizita né shkollat e mesme t& komunés soné

Drejtori i DKA-sé z. Besnik Hulaj vizitoj Gjimnazin “Véllezérit Frashéri” dhe IAAP “Tafil
Kasumaj™, ku pa procesin e regjistrimit & nxénésve né klasat e 10-ta.

U konstatua se gjithgka po zhvillohet né ményré t& rregullt, transparente dhe me pérkushtim
t€ madh nga komisionet pérkatése bazuar né UA.

Falénderim pér anétarét e komisioneve pér angazhimin e tyre t& palodhshém, si dhe pér
drejtorét e shkollave pér organizimin shembullor.

Gjaté muajve Maj dhe Qershor, shkollat jané furnizuar me léndé drusore dhe pelet pér
ngrohje pér vitin shkollor 2025/2026.

Korrik 2025
Decan
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